
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                 EDIÇÃO Nº 2.908                                                04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0323/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e nos termos contidos no 
Ofício Interno/Memorando nº 2.422/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura de Alagoa Grande - 
PB, da servidora ISABEL REGINA ARAÚJO SOBRAL, 
matrícula 3251, ocupante do cargo efetivo de Orientador 
Educacional, lotada na Secretaria de Educação, em regime de 
permuta com a servidora daquela Prefeitura, MARIA DA 
CONCEIÇÃO SILVA, com ônus para os respectivos órgãos de 
origem, pelo período de 01 (um) ano, retroativo ao dia 04 de 
janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 22 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1650/2024  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0822202-
72.2022.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 80.763/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
10 de classe B, ao servidor GUALBERTO GOMES 
BARBOSA, matrícula 9197, ocupante do cargo efetivo de 
Vigia, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 01 de 
outubro de 2024.  

Campina Grande, 03 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1651/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0831233-
82.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 80.792/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
4 de classe B, ao servidor FRANCINALDO QUEIROZ DE 
LIMA, matrícula 7125, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Limpeza, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, a partir de 01 de outubro de 2024.  
 

Campina Grande, 03 de outubro de 2024. 

PORTARIA Nº 1652/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0827386-
14.2019.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 80.838/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
10 de classe M, ao servidor ANTÔNIO VALDIR DE 
AZEVEDO CRUZ, matrícula 1213, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente de Administração I, lotado na Secretaria de Obras, 
a partir de 01 de outubro de 2024.  
 

Campina Grande, 03 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1653/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial constante nos autos do Processo n° 0811046- 
63.2017.8.15.0001, da 1ª Vara da Fazenda Pública de Campina 
Grande, contida no Ofício Interno/Memorando nº 
80.842/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Reenquadrar na classe e referência 6E, a servidora 
MARIA EDILMA PEREIRA DA SILVA, matrícula 14474, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 2, 
lotada na Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de outubro 
de 2024.  
 

Campina Grande, 03 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1674/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0805685- 
89.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 82.111/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito para a referência 7 do 
Grupo IV, ao servidor ALEXSANDRO ALCANTARA DE 
MACEDO, matrícula 13949, ocupante do cargo efetivo de 
Fisioterapeuta, lotado na Secretaria de Saúde, a partir de 01 de 
outubro de 2024.  
 

Campina Grande, 09 de outubro de 2024. 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1675/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0805685- 
89.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 82.111/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito para a referência 6 do 
Grupo IV, à servidora FLAVIA ILUSKA SILVA 
CAROLINO, matrícula 14675, ocupante do cargo efetivo de 
Fisioterapeuta, lotada na Secretaria de Saúde, a partir de 01 de 
outubro de 2024.  
 

Campina Grande, 09 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1676/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0805685- 
89.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 82.111/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito para a referência 7 do 
Grupo IV, à servidora MARIA ALMEIDA BARROS, 
matrícula 14335, ocupante do cargo efetivo de Fisioterapeuta, 
lotado na Secretaria de Saúde, a partir de 01 de outubro de 
2024.  
 

Campina Grande, 09 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1677/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0805685-
89.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 82.111/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor ALEXSANDRO ALCANTARA DE 
MACEDO, matrícula 13949, ocupante do cargo efetivo de 
Fisioterapeuta, lotado na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 4% (quatro por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Curso de Extensão ou Aprimoramento 
Profissional, a partir de 01 de outubro de 2024.  
 

Campina Grande, 09 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1678/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0805685- 
89.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 

Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 82.111/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora FLAVIA ILUSKA SILVA 
CAROLINO, matrícula 14675, ocupante do cargo efetivo de 
Fisioterapeuta, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO - Título de Mestre correspondente a 16% 
(dezesseis por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, a partir de 01 de outubro de 2024.  
 

Campina Grande, 09 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1679/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 74.296/2024 e Considerando o Art. 10 da Lei N° 
8.716 de 06/09/2023 - Processo seletivo de Gestores 
Educacionais na Rede Municipal de Ensino de Campina Grande,  

 
RESOLVE: 

 
Dispensar ROSSANA JANAÍNA GURJÃO EMILIANO, 
matrícula 3421, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 3, lotada na Secretaria de Educação, do 
Cargo de Provimento em Comissão de GESTOR 
EDUCACIONAL ADJUNTO DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, a partir da data retroativa de 04 de outubro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 10 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1694/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 75.924/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, MOABIA SUERLE SILVA 
FIGUEIREDO, matrícula 25378, lotada na Secretaria de 
Saúde, do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem/PSF, a 
partir do dia 01 de novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 15 de outubro de 2024 
 
PORTARIA Nº 1695/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a solicitação 
contida no Ofício Interno/ Memorando nº 82.550/2024,  
 

RESOLVE: 
 
FAZER RETORNAR aos respectivos Órgãos de origem, as 
servidoras ISABEL REGINA ARAÚJO SOBRAL, matrícula 
3251, ocupante do cargo efetivo de Orientador Educacional, 
lotada na Secretaria de Educação e MARIA DA CONCEIÇÃO 
SILVA, funcionária cedida pela Prefeitura Municipal de Alagoa 
Grande – PB, a partir do dia 09 de outubro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 15 de outubro de 2024. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1700/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 
Complementar nº 110/2016, e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 60.069/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, 
Referência E, à servidora ANA LUCIA DE SOUZA SILVA, 
matrícula 3787, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria de Saúde, a 
partir da data da publicação.  

Campina Grande, 15 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1722/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0819224- 
25.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 83.856/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito, para a referência 7 do 
Grupo V, à servidora NARA RUBYA BARRETO PAIVA, 
matrícula 13916, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social 
- ESF, lotada na Secretaria de Saúde, a partir de 01 de 
outubro de 2024.  
 

Campina Grande, 21 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1723/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0834160-
21.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 84.173/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
6 de classe B, à servidora VERONICA DE OLIVEIRA 
SOUSA, matrícula 5484, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Limpeza, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, a partir de 01 de outubro de 2024.  
 

Campina Grande, 21 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1724/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a solicitação 
contida no Ofício Interno/ Memorando nº 69.923/2024,  
 

RESOLVE: 
 
FAZER RETORNAR aos respectivos Órgãos de origem, os 
servidores MARIA GORETTI FELIX IZIDRO, matrícula 
16715, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 

Básica 1, lotada na Secretaria de Educação e ANTÔNIO 
MARCOS GONÇALVES DE ARAÚJO, funcionário cedido 
pela Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça – 
PB, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 23 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1725/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o inciso IV do 
artigo 33, da Lei Complementar nº 206/2024 e de acordo com 
a solicitação contida no Protocolo nº 73.108/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor TERTULIANO ARISTOBULO 
MEDEIROS DE AVELLAR, matrícula 7071, ocupante do 
cargo efetivo de Consultor Jurídico, lotado na Secretaria de 
Ciência e Tecnologia e Inovação, um ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO, correspondente a 1% (um por cento), sobre o 
padrão de vencimento do respectivo cargo, em virtude da 
conclusão de Curso de Aperfeiçoamento/Treinamento 
Profissional, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 23 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1726/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0833627-
62.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 77.253/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, ao servidor JURANDIR GOUVEIA 
FERREIRA, matrícula 3137, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria de Saúde, a 
partir de 01 de outubro de 2024.  
 

Campina Grande, 23 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1728/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0835340-
72.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 78.201/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora PERLA SOUTO DE LIMA 
SILVA, matrícula 3196, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir 
de 01 de outubro de 2024.  
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1730/2024  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0819704- 
03.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 78.509/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito, para a referência 6 do Grupo 
V, à servidora VÂNIA MARIA OLIVEIRA DE FARIAS, 
matrícula 13918, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social- 
ESF, lotada na Secretaria de Saúde, a partir de 01 de 
outubro de 2024.  

Campina Grande, 24 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1731/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 77.622/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, PEDRO OBEDE MEDEIROS 
COSTA, matrícula 30690, lotado na Secretaria de Saúde, do 
cargo efetivo de Psicólogo Clínico, a partir do dia 21 de 
outubro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 25 de outubro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1732/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0819651-
22.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 78.304/2024, 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito para a referência 7 do 
Grupo V, ao servidor WILLIAM ALMEIDA DE LACERDA, 
matrícula 13921, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social- 
ESF, lotado na Secretaria de Saúde, a partir de 01 de outubro de 
2024. 

Campina Grande, 25 de outubro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1733/2024 
      
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0823689-
48.2020.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 41.267/2024, 

RESOLVE: 
       
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência D, à servidora ELIZABETH PESSOA 
DANTAS, matrícula 3175, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir de 01 de outubro de 2024.  
 

Campina Grande, 25 de outubro de 2024. 

PORTARIA Nº 1734/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011, e conforme solicitação contida no Protocolo nº 
27.891/2022,  

RESOLVE: 
 

Conceder à servidora KAROLINE DE ALBUQUERQUE 
CHACON, matrícula 25735, ocupante do cargo efetivo de 
Fonoaudiólogo, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO - Título de Mestre, correspondente a 16% 
(dezesseis por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 25 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1735/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011, e conforme solicitação contida no Protocolo nº 
19.370/2021,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor RUI ARAÚJO, matrícula 14316, 
ocupante do cargo efetivo de Médico I, lotado na Secretaria de 
Saúde, ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 
8% (oito por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso de Pós-
Graduação - Especialização, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 25 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1736/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0831782-
92.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 85.990/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
5 de classe B, à servidora DULCINETE BATISTA, matrícula 
5822, ocupante do cargo efetivo de Agente de Limpeza, lotada 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, a partir 
de 01 de novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1737/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 85.710/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Fazer voltar às funções na Secretaria de origem, o 
servidor TOMIRES SOARES DA SILVA, matrícula 8442, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ocupante do cargo efetivo de Assessor Administrativo III, lotado 
na Secretaria de Administração, que se encontrava a 
disposição da Agência Municipal de Desenvolvimento 
Econômico - AMDE, a partir do dia 28 de outubro do 
corrente ano.  

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1738/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0835411-
74.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.010/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a 
referência 5 de classe B, ao servidor HIBRAIM 
GERTRUDES CARDOSO, matrícula 6604, ocupante do 
cargo efetivo de Vigia, lotado na Secretaria de Educação, a 
partir de 01 de novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1739/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0813704-
50.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.014/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
10 de classe B, ao servidor GILVAN MOURA DA SILVA, 
matrícula 9226, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria de Administração, a partir de 01 de novembro de 
2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1740/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0835416-
96.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.016/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a 
referência 6 de classe B, à servidora CECILIA 
MONTEIRO SILVA, matrícula 5806, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Limpeza, lotada na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente, a partir de 01 de novembro de 
2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1741/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 79.790/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, VÂNIA LÚCIA BARROS, matrícula 
7661, do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, lotada na 
Secretaria de Educação, a partir do dia 29 de outubro do 
corrente ano.  

Campina Grande, 30 outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1742/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0834116-
36.2022.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.028/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
4 de classe B, ao servidor VALMIR GONCALVES DE 
LIMA, matrícula 20016, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
lotado na Secretaria de Educação, a partir de 01 de 
novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1743/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0812388-
02.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.054/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a 
referência 5 de classe B, ao servidor CRISVALESCO 
MARCO GALDINO RAMOS, matrícula 4900, ocupante do 
cargo efetivo de Agente de Limpeza, lotado na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente, a partir de 01 de 
novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1744/2024  
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0827868-
20.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.057/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a 
referência 10 de classe B, ao servidor ISAQUE SILVA 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PEREIRA, matrícula 9872, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
lotado na Secretaria de Saúde, a partir de 01 de novembro 
de 2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1745/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0831826-
14.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.026/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora MARILENE SOUSA 
ROCHA, matrícula 2920, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir 
de 01 de novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1746/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0831237-
22.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.034/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
IV, Referência E, à servidora EDNA LOPES FIUZA, 
matrícula 5302, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir 
de 01 de novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1747/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0821518-
16.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.059/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
IV, Referência E, à servidora JOSEFA CILEIDE CANDIDO 
MEIRELES, matrícula 14737, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Combate às Endemias, lotada na Secretaria de Saúde, 
a partir de 01 de novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1748/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 

judicial prolatada nos autos do Processo n° 0830149- 
46.2023.8.15.0001do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.064/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
5 da classe B, à servidora REJANE SANTOS BARBOSA, 
matrícula 5816, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Limpeza, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, a partir de 01 de novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1749/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0833797-
34.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.069/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
5 da classe B, à servidora SHIRLEY ROSE DA SILVA 
GOMES, matrícula 5969, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Educação, a partir 
de 01 de novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1750/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0831240-
74.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.084/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
5 da classe B, à servidora LUCIENE DE FATIMA 
RIBEIRO, matrícula 4655, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Educação, a 
partir de 01 de novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 30 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1752/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o inciso IV do 
artigo 33, da Lei Complementar nº 206/2024 e de acordo com 
a solicitação contida no Protocolo nº 69.357/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor SÁVIO LACERDA DE SOUSA, 
matrícula 30741, ocupante do cargo efetivo de Consultor 
Jurídico, lotado na Procuradoria Geral do Município, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois 
por cento) sobre o padrão de vencimento do respectivo cargo, 
em virtude da conclusão de Curso de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Aperfeiçoamento/Treinamento Profissional, a partir da data da 
publicação.  

Campina Grande, 31 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1753/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 110/2016 e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 62.903/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, à 
servidora VANIA BATISTA DA SILVA, matrícula 5353, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotada na Secretaria de Saúde, a partir da data da 
publicação.  
 

Campina Grande, 31 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1754/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 110/2016 e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 37.916/2020,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical para a Classe V, à 
servidora VANUSA CAVALCANTE DA SILVA, matrícula 
3077, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da data da 
publicação.  
 

Campina Grande, 31 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1755/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 110/2016 e nos termos da solicitação contida 
no Protocolo nº 24.328/2020,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, à 
servidora SUELI SOARES DOS SANTOS, matrícula 3966, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotada na Secretaria de Saúde, a partir da data da 
publicação.  

Campina Grande, 31 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1756/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, conforme os artigos 21 a 26, 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 
e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
41.164/2020,  

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MICHELE BARBOSA RIBEIRO, 
matrícula 13915, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social 

- ESF, lotada na Secretaria de Saúde, um ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois por cento) sobre o 
padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da 
conclusão de Curso de Atualização/Treinamento Profissional, a 
partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 31 de outubro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1757/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 
Complementar nº 110/2016 e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 4.407/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, à 
servidora VALQUIRIA LUCIA MATIAS FELIPE, matrícula 
14929, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da data da 
publicação.  
 

Campina Grande, 31 de outubro de 2024 
 
PORTARIA Nº 1758/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
19.381/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MICHELINE RODRIGUES FELIX, 
matrícula 14128, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, 
lotada na Secretaria de Saúde, um ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois por cento) sobre o 
padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da 
conclusão de Curso de Atualização/Treinamento Profissional, a 
partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 31 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1759/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 110/2016 e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 14.439/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, à 
servidora SUZANA SANTOS SILVA, matrícula 5340, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotada na Secretaria de Saúde, a partir da data da 
publicação.  

Campina Grande, 31 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1760/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei Complementar 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

nº 110/2016 e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 24.022/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, à 
servidora VALDELANIA FELICIANO CARVALHO, 
matrícula 14755, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Combate às Endemias, lotada na Secretaria de Saúde, a partir 
da data da publicação.  
 

Campina Grande, 31 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1761/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 
Complementar nº 110/2016 e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 34.856/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Gratificação por Aprimoramento 
Profissional correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o 
vencimento base do cargo, à servidora VERA LUCIA DA 
SILVA BARBOSA, matrícula 5048, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria de Saúde, 
a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 31 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1762/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais de acordo com a Lei 
Complementar nº 110/2016 e nos termos da solicitação contida 
no Protocolo nº 51.521/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, à 
servidora WALDIRENE FERREIRA DA SILVA, matrícula 
2982, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da data da 
publicação.  

Campina Grande, 31 de outubro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1763/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 80.178/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, EDUARDO JOSÉ DOS SANTOS, 
matrícula 29242, do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica 2, lotado na Secretaria de Educação, a partir do dia 
01 de novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1764/2024  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, conforme os artigos 21 a 26, 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 

2011, e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
7.356/2021,  

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA DE ARAUJO, matrícula 8305, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro I, lotada na Secretaria de Saúde, um 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO, correspondente a 8% (oito 
por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo 
cargo, em virtude da conclusão de Curso de Pós-Graduação - 
Especialização, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1765/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0831239-
89.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.679/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
5 da classe B, ao servidor JULIO FERNANDES RIBEIRO, 
matrícula 4881, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Limpeza, lotado na Secretaria de Cultura, a partir de 01 de 
novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1766/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0833711-
63.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.707/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
5 da classe B, à servidora KALIENE FERREIRA ARAUJO 
MARANHAO, matrícula 19978, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Educação, a 
partir de 01 de novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1767/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial constante nos autos do Processo n° 0819596- 
71.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.712/2024,  

RESOLVE: 
 

Reenquadrar na classe e referência 5M, a servidora 
EDNA CAMARA MONTEIRO, matrícula 3869, ocupante do 
cargo efetivo de Supervisor Educacional, lotada na Secretaria de 
Educação, a partir do dia 01 de novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1768/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições legais e, de acordo com a Lei Complementar nº 008/2001 
combinado com o Art. 8º do Decreto nº 3.287 datado de 30/08/2007; 

 
RESOLVE 

 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL de uma referência para outra, aos servidores abaixo elencados, a partir da publicação. 
 

MATRICULA NOME CARGO SECRETARIA DE  PARA PROTOCOLO 

7485 Angelica Soares de Souza Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 66.827/2023 

4925 Claudio de Lima Neves Vigia SEDUC B1 B6 59.821/2024 

10949 Daniel Alves de Melo Vigia SESUMA B1 B10 66.343/2024 

7055 Fábio André Tavares Barbosa Agente de Serviços Gerais SAÚDE B1 B6 60.598/2024 

7760 Flávio Miranda Vilarim Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 19.056/2022 

11344 Francicleide Bezerra da Silva Neves Agente de Serviços Gerais SECULT B8 B10 65.368/2024 
7575 Francisco Ednan Florentino Silva Vigia SEDUC B2 B6 48.805/2024 

6206 Geórgia Simonelly M. S. de Moura Agente Administrativo SECULT M5 M6 36.026/2024 

4777 Gilsicleide Ramos de Araújo Agente de Serviços Gerais SEDUC B2 B6 77.088/2023 

4633 Giselma Maria Rocha Galvão Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 3.427/2022 

7723 Giseuda Ferreira Dias Agente de Serviços Gerais SEAGRI B1 B6 315/2024 
5838 Joseane Gomes Vitorino Agente de Limpeza SESUMA B2 B6 60.236/2024 

6883 Lenalda Farias Ferreira Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 57.024/2024 

20287 Márcia Cristina Ventura G. Barbosa Agente de Serviços Gerais SEDUC B2 B5 59.767/2024 

7106 Marcio Bezerra Barbosa Agente de Limpeza SESUMA B1 B6 61.584/2023 

6013 Marconi Soares Costa Agente de Serviços Gerais SEMAS B1 B6 52.471/2023 

4576 Mariana Araujo R. do Nascimento Agente de Serviços Gerais SEDUC B3 B6 39.254/2024 

10616 Miguel Sebastião de Carvalho Vigia SEDUC B2 B10 66.129/2024 

20032 Rafaela da Silva Cruz Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B5 43.496/2022 

20293 Renata de Lima Martins Técnico em Turismo SEDE S1 S5 31.712/2024 

20444 Ricardo Gabriel do Nascimento Auxiliar Operacional SAD B4 B5 38.991/2024 

20002 Surana dos Santos Silva Souza Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B5 60.057/2024 

7357 Tiberio Mendes Aragão Agente de Serviços Gerais SEDE B2 B6 44.439/2024 

20214 Valquíria Maria Araújo Couto Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B5 10.758/2022 

20305 Zenilda Ferreira da Fonseca Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B5 44.341/2024 
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1769/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições legais e, de acordo com a Lei Complementar nº 008/2001 
combinado com o Art. 8º do Decreto nº 3.287 datado de 30/08/2007; 
 

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL de uma referência para outra, aos servidores abaixo elencados, a partir da publicação. 
 

MATRICULA NOME CARGO SECRETARIA DE  PARA PROTOCOLO 

20526 Cecília Raquel de Lima Costa               Servente de Limpeza SAÚDE B1 B5 60.443/2024 
20206 Célia Guimarães Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B5 61.946/2024 
6547 Daniella Priscilla do N.  Souza Agente Administrativo SEDUC M1 M6 61.643/2024 

4866 Djair Alves Ferreira Agente de Limpeza SESUMA B2 B6  61.384/2024 
20407 Erica Adriana de Sousa Alves Agente Administrativo SECULT M2 M5 58.335/2024 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

11555 Evaneide Araújo de Medeiros Agente de Serviços Gerais SAD B4 B10 59.358/2024 

6982 Flávia Alves de Sousa Agente de Serviços Gerais SEDUC B2 B6 58.011/2024 
6974 Francineide Silva de Souza Cunha Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 62.456/2024 
5624 João Paulo da Silva Técnico em Agropecuária SEAGRI M2 M6 47.691/2024 

5438 José Alberto Costa Soares Artífice SEAGRI B1 B6 14.929/2022 
20328 José Arimatéia Santos Fernandes  Vigia SESUMA B2 B5 61.545/2024 
4743 Josina Rosa Silva de Amorim Alencar Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 53.081/2024 

11612 Josineide Ferreira de Farias    Agente de Serviços Gerais GABINETE  B1 B10 61.470/2024 
4627 Juliana Sousa Truta             Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 62.562/2024 
7481 Lindonjonson Duarte Soares Vigia SEDUC B4 B6 61.204/2024 
4270 Maísa Barbosa de Lima Agente de Serviços Gerais GABINETE  B1 B6 61.258/2024 

7907 Maria da Glória Andrade Araújo Agente de Serviços Gerais SEDUC B4 B6 61.074/2024 
10596 Maria Goretti Barbosa de Lima Agente de Serviços Gerais SAD B2 B10 62.748/2024 
20696 Monaliza Gonçalves Irineu Guarda Municipal GABINETE  M3 M5 61.085/2024 

4272 Niedja Natielle Rodrigues da Silva Agente de Serviços Gerais GABINETE  B1 B6 61.196/2024 
6783 Renato Cabral de Lima Agente Administrativo SEFIN M4 M6 18.075/2024 

11613 Sandra Sousa Agente de Serviços Gerais SAÚDE B3 B10 60.404/2024 
20679 Shaiene Araújo Teodósio Guarda Municipal GABINETE  M3 M5 18.701/2024 
7491 Simone Batista de Andrade Ferreira Agente de Serviços Gerais SEDUC B2 B6 60.958/2024 
6714 Valdísia da Silva Lima Felix Agente de Serviços Gerais SEDUC B2 B6 61.800/2024 

 
Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1770/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições legais e, de acordo com a Lei Complementar nº 008/2001 
combinado com o Art. 8º do Decreto nº 3.287 datado de 30/08/2007; 
   

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL de uma referência para outra, aos servidores abaixo elencados, a partir da publicação. 
 
MATRICULA NOME CARGO SECRETARIA DE  PARA PROTOCOLO 

7666 Alcicleide Ferreira Macedo Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 62.967/2024 

20023 Ana Cléa Leite Sampaio Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B5 62.754/2024 

9160 Antônio Carlos da Silva Araújo  Trabalhador III SEDE B2 B10  66.914/2024 

4735 Dayana da Silva Oliveira Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6  7.033/2022 

7768 Edvanilson dos Santos Silva Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 65.540/2024 

7827 Eliane Arcanjo da Silva Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 23.785/2020 

20666 Emerson Francisco B. dos Santos    Guarda Municipal GABINETE  M3 M5 63.571/2024 

20672 Gledson da Silva Oliveira Guarda Municipal GABINETE  M4 M5 65.292/2024 

10142 Joaz de Araújo Serafim Agente de Serviços Gerais SAD B1 B10 66.015/2024 

4453 Jorge Flavio Silva Santos Vigia SEDUC B2 B6 54.548/2024 

10322 José Carlos de Melo    Motorista    SEMAS B3 B10  66.126/2024 

11377 Josélia Almeida Silva  Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B10 67.369/2024 

4615 Kaline Ferreira Araújo Agente de Serviços Gerais SEDUC B2 B6 49.325/2024 

10249 Marcílio José da Silva Vigia SEDUC B2 B10 67.689/2024 

4781 Maria do Socorro Gonçalves Silva Agente de Serviços Gerais SEDUC B2 B6 60.987/2024 

11621 Maria do Socorro Soares Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B10 51.619/2023 

10597 Maria José de Lima   Agente de Serviços Gerais SEDUC B3 B10  67.427/2024 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

11477 Maria Claudineide Pontes de Araújo    Agente de Serviços Gerais SEDUC B2 B10 63.004/2024 

4424 Patrícia Correia dos Santos Agente de Serviços Gerais SAD B4 B6 34.846/2024 

20218 Renata Soraia Mateus Santos Soares Agente de Serviços Gerais SEDUC B2 B5 65.964/2024 

4387 Roberto Avelino da Silva Artífice SAD B2 B6 45.228/2024 

6574 Sebastião Francisco de Souza Agente de Limpeza SESUMA B4 B6 62.914/2024 

4203 Teresa Matilde Lima de Sousa Agente de Limpeza SESUMA B2 B6 63.517/2024 

5868 Vanilza Soares da Silva  Agente de Limpeza SESUMA B3 B6 41.564/2024 

10310 Wellington Walter Tomaz da Silva Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B10 66.950/2024 
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1771/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições legais e, de acordo com a Lei Complementar nº 008/2001 
combinado com o Art. 8º do Decreto nº 3.287 datado de 30/08/2007; 
 

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL de uma referência para outra, aos servidores abaixo elencados, a partir da publicação. 
 
MATRICULA NOME CARGO SECRETARIA DE  PARA PROTOCOLO 

20051 Alana Maria Soares da Silva Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B5 52.846/2023 

5689 Andréia Tavares Viana Agente de Serviços Gerais SAD B3 B6 10.564/2024 

5792 Edson dos Santos Silva Agente de Limpeza SESUMA B1 B6 65.703/2024 

5877 Erivaldo Lima Cruz Agente de Limpeza SESUMA B2 B6 63.905/2024 

9012 Flávio José Montenegro Vigia SAÚDE B6 B10 68.548/2024 

5616 Jeronimo Augusto Dantas Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 65.522/2024 

7014 Joelma Bonifacio de Sousa Agente de Serviços Gerais SEDUC B2 B6 70.981/2023 

19990 Joelma Marques Pereira Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B5 13.086/2023 

5800 Joffson de Castro Roque Agente de Limpeza SESUMA B2 B6 45.782/2024 

20044 José de Arimatea Paulino Vigia SEDUC B2 B5 66.550/2024 

20673 José Edecácio Balduino Alves Guarda Municipal GABINETE M3 M5 65.648/2024 

10870 Josefa de Fátima Alves de Lima Agente de Serviços Gerais SAÚDE B2 B10 68.013/2024 

7810 Kalina Kelly Batista de Lima Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 13.087/2023 

6037 Leomar de Sousa Agente de Limpeza SESUMA B2 B6 61.826/2024 

7743 Luis Claudio Silva Lima Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 61.209/2023 

10679 Mercia da Silva Brasileiro Agente de Serviços Gerais SEPLAN B1 B10 67.722/2024 

20675 Normélio Oliveira Ledo Guarda Municipal GABINETE M2 M5 65.270/2024 

10425 Paulo Agostinho Sabia Vigia SEDUC B2 B10 67.503/2024 

7475 Paulo Sergio Ramos Soares Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 62.217/2024 

20695 Rosilberto Moura Gomes Guarda Municipal GABINETE M4 M5 70.595/2024 

7413 Saint-Clair C. de Araújo Júnior Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 67.636/2024 

6967 Sueli Correia da Silva Agente de Serviços Gerais SEDUC B1 B6 66.439/2024 
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1772/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 110/2016 e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 35.123/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, ao 
servidor VALERIO VAGNER FERNANDES DE ARAUJO, 
matrícula 14784, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Combate às Endemias, lotado na Secretaria de Saúde, a partir da 
data da publicação.  

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1773/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0814894- 
82.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.079/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito para a referência 7 do 
Grupo III, à servidora JOSEFA VIVIANE EGITO 
BARBOSA DE LIMA PRADO, matrícula 13999, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem/PSF, lotada na 
Secretaria de Saúde, a partir de 01 de novembro do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1774/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0827383-
54.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 79.107/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora IVANA CARLA BARROS DA 
CRUZ, matrícula 19598, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Social - ESF, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 16% 
(dezesseis por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Mestrado, a partir de 01 de novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 04 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1775/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0814894- 
82.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.079/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora JOSEFA VIVIANE EGITO 
BARBOSA DE LIMA PRADO, matrícula 13999, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem/PSF, lotada na 
Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR TITULAÇÃO 
correspondente a 8% (oito por cento) sobre o padrão de 
vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da conclusão 
de Curso de Pós-Graduação - Especialização, a partir de 01 de 
novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024 
 
PORTARIA Nº 1776/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
40.865/2020,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA EMILIA GONCALVES DA 
ROCHA BEZERRA, matrícula 14216, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, um 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois 
por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo 
cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Atualização/Treinamento Profissional, a partir da data da 
publicação.  
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1777/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 21 a 26, 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 
e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
8.348/2021,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora LUZINETE QUARESMA TOMAZ, 
matrícula 6123, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Saúde 
Bucal - ASB, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o 
padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da 
conclusão de Curso Superior, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1778/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, conforme os artigos 21 a 26, 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 
e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
9.656/2021,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MIRELLA ARAUJO DA COSTA 
VAZ, matrícula 14366, ocupante do cargo efetivo de Médico I, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO correspondente a 8% (oito por cento) sobre o 
padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da 
conclusão de Curso de Pós-Graduação - Especialização, a partir 
da data da publicação.  
 

Campina Grande, 01 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1780/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e conforme a solicitação contida no Protocolo nº 
30.844/2021,  

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA DA GUIA DUNGA 
MARQUES, matrícula 14239, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Curso de Atualização/Treinamento 
Profissional, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 04 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1781/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e nos termos da solicitação contida no Protocolo nº 
60.447/2021,  

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MORGANA ROBERTO LIMA 
CRISPINIANO, matrícula 13964, ocupante do cargo efetivo 
de Farmacêutico, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 8% (oito por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Curso de Pós-Graduação - 
Especialização, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 04 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1782/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e nos termos da solicitação contida no Protocolo nº 
809/2022,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor MARCOS FRANCISCO DE 
OLIVEIRA, matrícula 14218, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Curso de Atualização/Treinamento 
Profissional, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 04 de novembro de 2024. 

PORTARIA Nº 1783/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e conforme solicitação contida no Protocolo nº 
3.820/2022,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MONA LAURA DE SOUSA 
MORAES, matrícula 25377, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO - Título de Mestre correspondente a 16% 
(dezesseis por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 04 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1784/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e conforme solicitação contida no Protocolo nº 
5.665/2022,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MORGANA TARGINO DE 
OLIVEIRA, matrícula 14462, ocupante do cargo efetivo de 
Inspetor Sanitário, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO - Título de Mestre correspondente a 16% 
(dezesseis por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 04 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1785/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e nos termos da solicitação contida no Protocolo nº 
12.801/2022,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA NORMA SUELI PINTO 
COSTA, matrícula 13967, ocupante do cargo efetivo de 
Farmacêutico, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 8% (oito por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Curso de Pós-Graduação - 
Especialização, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 04 de novembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1786/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e nos termos da solicitação contida no Protocolo nº 
21.195/2022,  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MAIRLA RHAYANA BEZERRA 
DO NASCIMENTO, matrícula 25370, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Enfermagem/PSF, lotada na Secretaria de 
Saúde, ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 
5% (cinco por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso Superior, a 
partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 04 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1787/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 21 a 26, 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 
e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
38.625/2022,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA DO SOCORRO MATIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula 14152, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 4% (quatro por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Curso de Extensão ou Aprimoramento 
Profissional, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 04 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1788/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 
Nomear LAÍS EMANUELI MORAIS MENDES para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial I, Símbolo CC2, lotando-a no Gabinete 
do Prefeito, retroativo a 04 de novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1789/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 21 a 26 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 
e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
47.980/2021,  

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARCIA MACEDO DA 
SILVEIRA, matrícula 11168, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro I, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 4% (quatro por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Curso de Extensão ou Aprimoramento 
Profissional, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 

PORTARIA Nº 1790/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, conforme os artigos 21 a 26 da 
Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 e 
de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
47.980/2021,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARCIA MACEDO DA 
SILVEIRA, matrícula 11168, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro I, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Curso de Atualização/Treinamento 
Profissional, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1791/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, conforme os artigos 21 a 26 da 
Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 e 
de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
37.785/2022,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA DAS GRACAS DO 
NASCIMENTO, matrícula 14143, ocupante do cargo efetivo 
de Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 6% (seis por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Cursos de Atualização/Treinamento 
Profissional, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024 
 
PORTARIA Nº 1792/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 21 a 26 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 
e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
40.420/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARTA LUCIA CRUZ DE 
ANDRADE, matrícula 13992, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem/PSF, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 5% 
(cinco por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso Superior, a 
partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1793/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 21 a 26 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
40.420/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARTA LUCIA CRUZ DE 
ANDRADE, matrícula 13992, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem/PSF, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 4% 
(quatro por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso de Extensão 
ou Aprimoramento Profissional, a partir da data da 
publicação.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1794/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 21 a 26 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 
e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
40.420/2023,  

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARTA LUCIA CRUZ DE 
ANDRADE, matrícula 13992, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem/PSF, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois 
por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo 
cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Atualização/Treinamento Profissional, a partir da data da 
publicação.  

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1795/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 21 a 26 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 
e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
75.112/2023,  

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MICHELE BARBOSA RIBEIRO, 
matrícula 13915, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social 
- ESF, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO correspondente a 4% (quatro por cento) sobre o 
padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da 
conclusão de Curso de Extensão ou Aprimoramento 
Profissional, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1796/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 
Complementar nº 110/2016 e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 15.367/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, à 
servidora SONIA DA MATA PIMENTEL, matrícula 3637, 

ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotada na Secretaria de Saúde, a partir da data da 
publicação.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1797/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 110/2016 e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 20.599/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, à 
servidora SUELI DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula 3136, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotada na Secretaria de Saúde, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1798/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 
Nomear ARTHUR MEDEIROS VILLARIM para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Política, Símbolo CAP1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroativo a 01 de novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1799/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 21 a 26 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 
e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
17.988/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor MARCIO TARRADT ROCHA, 
matrícula 4015, ocupante do cargo efetivo de Médico I, lotado 
na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR TITULAÇÃO 
correspondente a 8% (oito por cento) sobre o padrão de 
vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da conclusão 
de Curso de Pós-Graduação - Especialização, a partir da data 
da publicação.  

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1800/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 21 a 26 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 
e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
40.433/2023,  
 

RESOLVE: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Conceder ao servidor MARCUS VINICIUS CANELA, 
matrícula 3998, ocupante do cargo efetivo de Cirurgião Dentista 
I, lotado na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO correspondente a 4% (quatro por cento) sobre o 
padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da 
conclusão de Curso de Extensão ou Aprimoramento 
Profissional, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1801/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 21 a 26 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 
e conforme solicitação contida no Protocolo nº 72.026/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA JEANETTE DE OLIVEIRA 
SILVEIRA, matrícula 14222, ocupante do cargo efetivo de 
Médico I, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO - Título de Mestre correspondente a 16% 
(dezesseis por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1802/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0834407- 
02.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 86.029/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
4 da classe B, à servidora FLAVIA JUSTINO DE SALLES 
PEREIRA, matrícula 20450, ocupante do cargo efetivo de 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria de Saúde, a partir 
de 01 de novembro de 2024.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 0500/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0816276- 
76.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 13.866/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder Gratificação por Aprimoramento 
Profissional correspondente a 5% (cinco) porcento sobre o 
vencimento base do cargo, à servidora ROSILDA VIEIRA DA 

SILVA BORGES, matrícula 7998, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
a partir do dia 01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 06 de março de 2024. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 390/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 69.117/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora JOSINEIDE DOS SANTOS, matrícula 
10029, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao terceiro decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de novembro de 2024 a 30 de abril de 
2025.  

Campina Grande, 04 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 391/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 53.057/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora ZENAIDE BEZERRA RIBEIRO, 
matrícula 19603, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
primeiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a partir do dia 06 de janeiro a 05 
de julho de 2025.  
 

Campina Grande, 06 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 392/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 64.880/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora GIVANISE BILRO DE ARAÚJO, 
matrícula 9947, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao segundo 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

do seu cargo, a partir do dia 01 de novembro de 2024 a 30 
de abril de 2025.  
 

Campina Grande, 06 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 393/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 73.168/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor LUIZ MARCOS MENDES DE 
SOUZA, matrícula 8613, ocupante do cargo efetivo de 
Assessor Administrativo III, lotado na Secretaria de Finanças, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
primeiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de novembro 
de 2024 a 30 de abril de 2025.  
 

Campina Grande, 06 de novembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 394/2024  
 
 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
76.605/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder LICENÇA-PRÊMIO à servidora ROSALVA 
EVARISTO GONÇALVES, lotada na Secretaria de Educação, 
nas respectivas matrículas abaixo relacionadas, pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens dos seus cargos, 
a partir do dia 01 de novembro de 2024 a 30 de abril de 
2025. 
 
MATRICULA CARGO DECÊNIO 

7657 Auxiliar de Ensino Terceiro 

10525 Professor de Educação Básica 1 Terceiro 
 

Campina Grande, 06 de novembro de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração

 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

71.317/2024 CRISTIANA BARBOSA DA SILVA 7042 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

18.343/2022 CRISSON LIMA DE SOUSA 4140 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

77.035/2024 PAULO CANDIDO 5522 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

DEFERIDO 

71.176/2024  RAQUEL DANTAS DE ARAÚJO 25601 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

76.126/2024 
MARIA GORETTI PONTES DE 

ANDRADE 
3096 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

76.586/2024 
CLAUDIA JANAÍNA GALDINO FARIAS 

CARNEIRO 
24838 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

75.283/2024 ERICA SILVA DOS SANTOS ALVES 6896 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

75.601/2024 VALBIA JUSSARA DE BRITO ARRUDA  20454 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

78.542/2024  VALDELÚCIA PEREIRA DA SILVA 6745 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

DEFERIDO 

 57.172/2024 WANDERLEIA DE MORAIS SILVA 8445 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

62.198/2024 PASCOAL CARLOS ARAUJO 7446 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

 44.480/2024 CONSUELO SOUTO MARTINS 25074 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 1127/2024, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder ao(à) Servidor(a) SILVIA BARBOSA 
NASCIMENTO, matrícula 6297, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do dia 15 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 
2024.  
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições contidas na Portaria 
1090/2024 de 10/09/2024.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.136/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ART TECNICA 
CAROCA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. PROCESSO DE 
COMPRA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06.024/2024, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.491/2024 VIGÊNCIA: 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 
(DOZE) MESES CONTADOS DA ASSINATURA DO 
CONTRATO. VALOR: R$ 20.900,00 (VINTE MIL E 
NOVECENTOS REAIS). FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12 361 1009 2036 | 4490.52 | 15500000. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E JOSÉ 
AUGUSTO DE MACÊDO. DATA DE ASSINATURA: 7 DE 
NOVEMBRO DE 2024. 

  
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

EXTRATO DO  3º TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 2.06.120/2021 

 
INSTRUMENTO:  Termo Aditivo de prorrogação de vigência 
ao contrato n° 2.06.120/2021 o qual o objeto é a contratação 
de serviços de desinsetização, desratização, descupinização, 
desmorcegação e dedetização para escorpiões das escolas e 
creches do sistema municipal de ensino e unidades pertencentes 
à Secretaria De Educação, da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, Estado da Paraiba. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa EFICAZ SERVICOS E 
TERCEIRIZACOES EIRELI - EPP OBJETO: O Termo aditivo 
consiste na prorrogação por mais 12 (doze) meses do contrato 

de n° 2.06.120/2021. SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora 
Neto e Luciano Alfredo Pinto. DATA  DE ASSINATURA: 08 
de Novembro de 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO 

 
INSTRUMENTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 005/2024. 
UNIDADE SOLICITANTE: GERENTE. OBJETO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA PEQUENAS DESPESAS. 
VIGÊNCIA: 08 DE NOVEMBRO DE 2024 A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. VALOR: 10.000,00 (DEZ MIL 
REAIS). FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES C/C LEI 4.320/64.  
AGENTE SUPRIDO: ALESSANDRO ARAÚJO SILVA. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO 

 
INSTRUMENTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 006/2024. 
UNIDADE SOLICITANTE: ASSESSORA TÉCNICA. 
OBJETO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA PEQUENAS 
DESPESAS. VIGÊNCIA: 08 DE NOVEMBRO DE 2024 A 31 
DE DEZEMBRO DE 2024. VALOR: 9.000,00 (NOVE MIL 
REAIS). FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES C/C LEI 4.320/64.  
AGENTE SUPRIDO: TANIA MARIA SOARES 
MEDEIROS RANGEL. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.07.014/2024. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO PARA FESTIVIDADES 
DE FINAL DE ANO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E MANUTENÇÃO, ABRANGENDO RUAS, 
AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES E OUTRAS 
LOCALIDADES, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 9.07.01/2024. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO 
É DE 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS CONTADOS DA 
ASSINATURA DAS PARTES PRORROGÁVEL POR IGUAL 
PERÍODO NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, 
DE 2021. VALOR: R$ 2.520.000,00 (DOIS MILHÕES E 
QUINHENTOS E VINTE MIL REAIS). FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 23 695 1001 2046 | 3390.39 | 17510000. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 
SIGNATÁRIOS: TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 
E SELMA MARIA DE BARROS FONSECA RAMOS FILHA. 
DATA DE ASSINATURA: 7 DE NOVEMBRO DE 2024. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.231/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.589/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.231/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MSUD MED B PLUS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB 
NO PERÍODO DE 180 DIAS, em favor da PESSOA JURÍDICA 
TECNOCENTER MAT MED HOSPITALARES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 06.948.769/0002-01, no VALOR de R$ 
60.116,00 (sessenta mil cento e dezesseis reais), com 
fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 05 de novembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.236/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.560/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.236/2024, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL (DIAGNÓSTICO EM 
LABORATÓRIO CLÍNICO), PARA ATENDER A 
POLÍCLINICA DA LIBERDADE, em favor da PESSOA 
JURÍDICA VANILSA FERREIRA - ME, inscrita no CNPJ sob 
Nº 21.747.262/0001-94, no VALOR de R$ 59.405,55 
(cinquenta e nove mil quatrocentos e cinco reais e cinquenta e 
cinco centavos). Com fundamento no Artigo 75, inciso II da LEI 
Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 07 de novembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.239/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.186/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.239/2024, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CALHAS 
E RESERVATÓRIOS DE ÁGUA DOS IMÓVEIS 
PERTECENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE – PB, em favor da PESSOA JURÍDICA 
TOTAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 43.575.351/0001- 33, no VALOR de 
R$ 59.228,48 (cinquenta e nove mil duzentos e vinte e oito 
reais e quarenta e oito centavos). Com fundamento no Artigo 

75, inciso II da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 08 de novembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.348/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.597/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.348/2024, cujo 
objeto é o AQUISIÇÃO DE DOIS PROCESSADORES DE 
SOM NUCLEUS 7 MODELO CP 1000 E O 
FORNECIMENTO DOS SEGUINTES ACESSÓRIOS: DOZE 
CAIXAS DE PILHAS DESCARTÁVEIS IMPLANT PLUS; UM 
DESUMIDIFICADOR ELÉTRICO E DOIS KITS ACQUA, 
COM VISTAS A CUMPRIR SENTENÇA JUDICIAL NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE Nº 0821638-25.2024.8.15.0001 
EM TRAMITAÇÃO NO 1º NÚCLEO DE JUSTIÇA 4.0 - 
SAÚDE PÚBLICA ESTADUAL, EM FAVOR DO PACIENTE 
ARTHUR QUIRINO OLIVEIRA, RATIFICO a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.348/2024, em 
favor da PESSOA JURÍDICA POLITEC IMPORTACAO E 
COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
43.894.609/0001-64, no VALOR de R$ 96.639,00 (noventa e 
seis mil seiscentos e trinta e nove reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso I da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 08 de novembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.349/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.660/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.349/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA MARTINS 
TEIXEIRA SERVICOS MEDICOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 57.546.353/0001-09, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 08 de novembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.350/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.661/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.350/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA P K C A 
MANGUEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
57.622.368/0001-09, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos 
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74, 
inciso I da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises 
e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 08 de novembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16719/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Fernando Ribeiro Leite Junior Ltda. 
Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município 
De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública 
Para Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16346/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Fernando Ribeiro Leite Junior. Data 
Da Assinatura: 07/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16662/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Lorena Brasil Costa. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16331/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 

3390.36. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Lorena Brasil Costa. Data Da 
Assinatura: 07/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16736/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Recmed Comercio De Materiais 
Hospitalares. Objeto: Aquisição De Dimesilato De 
Lisdexanfetamina 70mg, Duloxetina 30mg, Olanzapina 2.5mg, 
Foq Xr 18mg Para Atender As Demandas Judiciais Em Caráter 
De Emergência No Período De 180 Dias. Demanda Judicial De: 
Camila Alessandra Tomé, Hebert Bruno Nascimento Campos E 
Amanda Mikaelly Patricio Silva Processos N°: 0826520- 
30.2024.8.15.0001, 0828144-17.2024.8.15.0001 E 0828327- 
85.2024.8.15.0001. Valor Global: R$ 1.165,50. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16230/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Rodrigo Carneiro Santos. Data 
Da Assinatura: 07/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16659/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Borba & Correia Serviços De Diagnóstico 
Por Imagem Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16327/2024/Fms/Sms - 
Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Rafaella Correia Tiburtino De Queiroz Lima. Data Da 
Assinatura: 07/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.908 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024                                        PÁGINA 21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


